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I – TELEFONES ÚTEIS 

 
Quadro I-1 - Telefones úteis. 

 

LOCAL/INSTITUIÇÃO ACESSO TELEFONE 
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis – ANP - Superintendência de 
Segurança Operacional e Meio Ambiente - SSM 

EXTERNO 
Código de área: 
21 

2112-8436 

Central de Atendimento de Emergências - CAE INTERNO *Obs 

Centro de Defesa Ambiental - CDA-BC  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2773-6411 

Corpo de Bombeiros em Campos - 5º GBM  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2724-3237 
2724-1795 
2724-3065 

Corpo de Bombeiros em Macaé - 9º GBM 
Código de área: 
22 

2791-6852 
2791-7254 
2762-0193 
2773-1234 
2772-3178 
2773-0047 

Defesa Civil em Campos  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2738-6000 
2735-0109 

199 

Defesa Civil em Macaé  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

199 
9.7400.6955 
2793.3846 

Delegacia da Capitania dos Portos em Macaé  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2772-1889 

Instituto Estadual do Ambiente – INEA  
EXTERNO 
Código de área: 
21 

2334-7910 
2334-7911 
98596-8770 

Instituto Estadual do Ambiente – INEA -  
Superintendência Regional do Baixo Paraíba do 
Sul - SUPBAP 
 

EXTERNO 
Código de área: 
22 

2731-6494 
2731-5947 
2731-6789 
2731-2583 

 
Instituto Estadual do Ambiente – INEA - 
Superintendência Regional Macaé e Rio das 
Ostras - SUPMA 

EXTERNO 
Código de área: 
22 

2765-5303 
2765-7379 

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis – IBAMA - 
Superintendência no Rio de Janeiro  

EXTERNO 
Código de área: 
21 

3077-4287 
3077-4290 

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis – IBAMA - 
Coordenação Geral de Petróleo e Gás – CGPEG  

EXTERNO 
Código de área: 
21 

3077-4266 

Polícia Civil em Campos dos Goytacazes - 134ª DP  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

Plantão: 
2726-5293 
2724-1580 

Polícia Civil em Macaé - 123ª DP 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

Plantão: 
2791-4019 
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Polícia Militar em Campos dos Goytacazes - 8º 
BPM 

EXTERNO 
Código de área: 
22 

Sala de 
Operações: 
2726-4503 
2735-3644 
2735-3396 
2735-3169  
Oficial de Dia: 
2731-0614 

Polícia Militar em Macaé - 32º BPM 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

S. Op.: 
2791-5264  
2772-3190 
Oficial de Dia / 
Guarda: 
2791-5370 

Polícia Militar em São Tomé  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2747-1519  

Prefeitura de Araruama  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2665-2121 

Prefeitura de Arraial do Cabo  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2622-1650 

Prefeitura de Armação dos Búzios 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

Gabinete: 

2623-9087 

 

Prefeitura de Cabo Frio  
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2645-5541 

Prefeitura de Campos dos Goytacazes 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2722-0427 
2733-3256 
2723-9696 

Prefeitura de Carapebus 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2768-9500 

Prefeitura de Casimiro de Abreu 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2778-9812 

Prefeitura de Macaé 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2791-9008 
 

Prefeitura de Maricá 
EXTERNO 
Código de área: 
21 

2637-2052 

Prefeitura de Quissamã 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2768-9300 

Prefeitura de Rio das Ostras 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2771-2797 
2771-9329 

 

Prefeitura de São Francisco de Itabapoana 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2789-1717 

Prefeitura de São João da Barra 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2741-7878 
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Prefeitura de São Pedro da Aldeia 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2621-6244 

Prefeitura de Saquarema 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

2651-2254 

Sala de Controle de Emergência 

INTERNO 

767-4692 
767-4681 
767-4676 
767-4689 
767-4691 
767-4690 
767-4688 
767-2033 
767-4684 
767-4686 
767-4674 
767-4675 

EXTERNO 
Código de área: 
22 

3377-4692 
3377-4681 
3377-4676 
3377-4689 
3377-4691 
3377-4690 
3377-4688 
3377-2033 
3377-4684 
3377-4686 
3377-4674 
3377-4675 

Unidade de reabilitação da fauna 
EXTERNO 
Código de área: 
22 

Vide CDA-BC 
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INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE EMAIL CONTATO 

Colônia Z-1 de 
São Francisco de 

Itabapoana 

Diviane Santos das 
Chagas Barreto 

 
Nurievi Minguta dos S. 

Pessanha 

 
 

divichagas@yahoo.com.br 
nurievi@yahoo.com.br 

coloniaz.1@hotmail.com 

(22) 2789-3786   Gargaú 
(22) 99902-8964  
(22) 99928-5457   Diviane 
(22) 2789-3786 Diviane 
(22) 99984-7447   Nurievi 
(22) 98819- 7086  Kissila 
(22) 2727-2432   
Núc.Guaxindiba 
(22) 2733-2277   Núcleo Barra 
(22) 2789-6166 Nurievi 
(22) 9 9859-9153 Nurievi 

 
Colônia Z-2 de 

Atafona 

Elialdo Bastos Meirelles 
 

Margarida Ribeiro 
Meirelles 

 
coldepescadoresz2@gmail.com 

(22) 2741-2580   Colônia 
(22) 99956-5135  Marinete 
(22) 99862-1415   Ednildo 
(22) 99851-4271  Luiz 
Vanderlei 
(22) 9 9975-0632 Pres. Elialdo 
(22) 9 9851-9635 Elialdo 
(22) 99975-0632 Margarida 

 
Colônia Z-3 de 

Macaé 

Marcelo Pereira 
Madalena 

 
coloniadepesca@bol.com.br 

(22) 2772-1700   Colônia 
(22) 2772-5462   Mesa 
Marcelo 
(22) 9951-1643   Marcelo 
(22) 9918-0129   Rizete 
(22) 99764-2012 Genaldo 

 
NR Z-3 de 
Carapebus 

Valdenir da Lima 
França 

ass.pescadores@hotmail.com 
(22) 99897-6678  Valdenir 
(22) 99958-1278    Katia 

 
Colônia Z-4 de 

Cabo Frio 

Alexandre Marques 
Cordeiro 

 
coloniadepescadores.z4cabofrio@hotmail.com 

alexandrelookbali@hotmail.com 

 
(22) 2643-5525   Colônia 
(22) 9 9717-2907 Alexandre 

 
Colonia Z-5 de 
Arraial do Cabo 

Mircilene dos Santos 
Rodrigues 

 
coloniaz5.arraial@hotmail.com 

 
Figueira: veramachado@hotmail.com 

(22) 2622-1297  Colônia  
(22) 99845-4031  Mircilene 
(22) 99869-6755 Dilcimar 
(22) 8832-7892  Waldelira  
(22) 2622-1230 (Figueira) 

 
Colônia Z-6 de 
São Pedro da 

Aldeia  

Haroldo da Rosa 
Pinheiro Sobrinho 

 
lukacpinheiro@hotmail.com 

luanna_cotia70@hotmail.com 

(22) 99264-0763 
(22) 2620-3294 

NR-de Tamóios 2° 
Distrito de Cabo 

Frio 

Claudeci Francisco 
Borges 

 
coloniadepescadores.z4cabofrio@hotmail.com 

(22) 99717-2907  Alexandre 

 
Colônia Z-22 de 
Rio das Ostras 

Abraão Ney de Souza 
 

coloniaz22@gmail.com 

(22) 2760-0428 
(22) 99255-0996 
(22) 99974-4330 

 
Colônia Z-23 de 

Armação dos 
Búzios 

Amarildo de Sá Silva 
(Xita) 

 
Cláudia da Costa 

(secretária) 

 
coloniadospescadoresbuzios@hotmail.com 

Claudia-marquesbzs@hotmail.com 

(22) 2623-2044   Colônia 
(22) 9 9865-0641 Amarildo 
(22) 98139-5412 
(22) 99236-3921 Jorge 
Amillton (Dica) 
(22) 9 9872-3047 Claudia 

 
Colônia Z-24 de 

Saquarema 

Matheus Alves de 
Souza Neto - 

Secretaria Carine 
coloniapescadores@yahoo.com.br 

(22) 2651-2790  Colônia 
(22) 99218-9193  Carine 

Colônia Z-27 de 
Quissamã 

Rosemary de Ribeiro 
Ferreira 

 
rose.007@uol.com.br 

coloniadepescaz.27@bol.com.br 

 
(22) 2768-7374 Colônia 
(22) 9 9988-0920, 9 8156-
2418, 98837-7609 Rosemary 
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Colônia Z-28 de 
Araruama 

Nadrijane R. Santos 
coloniaz28@oi.com.br 

nadridapesca@hotmail.com 

             
(21) 98812-1773 
(22) 98825-2765 
(22) 9 9994-4150 Nadrijane 

Colônia Z-29 de 
Iguaba Grande 

Cícero Wanderley Neto 
coloniaz29ig@hotmail.com 

 cicero.wanderley@hotmail.com 

(22) 98801-4236  
(22) 99965-1240 
(22) 98818-6501 
(22) 9 9965-1240 Cícero 

 
Colônia Z-19 de 

Farol de São Tomé 

Rodolfo Ribeiro da 
Silva 

 
Genivaldo Sales da 

Silva 

 
genivaldocolpescafarol@yahoo.com.br 

colpescaz19@yahoo.com.br 

(22) 2747-4525  Colônia 
(22) 99214-6706  Genivaldo 
(22) 99214 4554   Rodolfo 

COPALICA – Col 
de Pesc e Aqui 

Livres de Casimiro 
de Abreu 

Nadia Maria Realli nadiarealli@hotmail.com 
(22) 99852-8227       
(22) 99201-5243 

 
 
* Obs.: O ramal ponto a ponto de emergência é utilizado para acionamento do suporte à 
emergência localizado no continente. O acionamento será feito sem necessidade de discagem 
de qualquer número. 
 

 
Anexo atualizado em MAIO 2017 

 


